
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: FERNANDO DELLA PINA

Settore : SETTORE LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE,
VIGILANZA EDILIZIA

Servizio : Lavori Pubblici

 
 

Numero Data

2287 05-11-2020
 
 
 

OGGETTO:
ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DEL COMUNE DI MASSA
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI INFERIORI ALLE SOGLIE
COMUNITARIE. AVVISO AGLI ORDINI PROFESSIONALI.

 
 
 

Proposta n.  2502 del 05-11-2020

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
FERNANDO DELLA PINA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  2287 del 05-11-2020

1/3



 
IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 118 del 18 giugno 2019  è stato approvato il “Regolamento per
la formazione e la gestione dell’elenco degli operatori economici del Comune di Massa per
l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie comunitarie” nonché la
suddivisione per categorie merceologiche e fasce di importo, allegato alla deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, con la conseguente abrogazione di tutte le precedenti disposizioni del Comune
di Massa  disciplinanti la medesima materia;

con il medesimo provvedimento è stato altresì istituito l’elenco telematico degli operatori economici
del Comune di Massa sul sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo elettronico:
https://comunemassaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

con Determinazione del Dirigente n. 1540 del 6 luglio 2019  è stata avviata la procedura dell’Elenco
Telematico degli operatori economici del Comune di Massa, approvato l’avviso pubblico  per
l’iscrizione nell’Elenco Telematico e ne è stata determinata la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente , sull’Albo Pretorio on line e sul portale per le gare telematiche;
 
Verificato che,  ad oltre un anno di distanza dalla pubblicazione di detto Avviso,  non si sono iscritte
all’Elenco Telematico le figure professionali tecniche necessarie per l’affidamento di eventuali servizi
di progettazione ( architetti, ingegneri, geometri, geologi, ecc.);
 
Considerato che ravvisandosi la necessità di affidare  servizi di progettazione a soggetti esterni,  il
Regolamento Comunale suindicato subordina la partecipazione dei professionisti all’iscrizione  
nell’Elenco Telematico;
 
Ritenuto pertanto, nell’interesse di una azione amministrativa efficace ed efficiente, di procedere ad
una informazione per così dire  “mirata” nei confronti delle figure professionali summenzionate,
mediante iniziative di sensibilizzazione in tal senso rivolte agli Ordini/Albi Professionali di relativa
appartenenza ;
 
Viste le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Anac con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e
aggiornate al D. Lgs., n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 138 del 6 novembre 2019 con il quale è stato conferito, ad
interim, al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore  Lavori Pubblici, Protezione Civile, e
Vigilanza  Edilizia

 
Dato atto dell’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190 del 6 novembre
2012;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m. i.;

 

DETERMINA

 

1)      Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente

Determinazione n.  2287 del 05-11-2020

2/3

https://comunemassaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


provvedimento;

2)      Di inviare il presente provvedimento, corredato dalla Guida per l’iscrizione nell’Elenco
Telematico degli Operatori Economici del Comune di Massa, agli Ordini o Albi Professionali
Provinciali, affinchè effettuino una precipua campagna di sensibilizzazione ed informazione ai
professionisti iscritti ed agli altri Ordini e/o Albi provinciali/nazionali;  

3)     Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicizzato ai sensi del D.Lgs.n.33/2013
e s.m.i., nel rispetto del principio di trasparenza.

 

Il Dirigente del Settore

                                                                                                                      Dott. Ing. Fernando Della
Pina 

 

Determinazione n.  2287 del 05-11-2020

3/3


